



邹薇 著

凤舞九天：

湖北发展的“黄金十年”



NLIC2970976613



WUHAN UNIVERSITY PRESS

武汉大学出版社



邹薇 著

凤舞九天：

湖北发展的“黄金十年”



NLIC2970976613



WUHAN UNIVERSITY PRESS
武汉大学出版社

图书在版编目(CIP)数据

凤舞九天:湖北发展的“黄金十年”/邹薇著. —武汉:武汉大学出版社, 2014. 3

ISBN 978-7-307-12734-0

I. 凤… II. 邹… III. 区域经济发展—研究—湖北省 IV. F127.63

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2014)第 004210 号

责任编辑:柴 艺 责任校对:鄢春梅 版式设计:韩闻锦

出版发行:武汉大学出版社 (430072 武昌 珞珈山)

(电子邮件:cbs22@whu.edu.cn 网址:www.wdp.com.cn)

印刷:湖北睿智印务有限公司

开本:787×1092 1/16 印张:8.25 字数:147千字 插页:1

版次:2014年3月第1版 2014年3月第1次印刷

ISBN 978-7-307-12734-0 定价:39.00元

版权所有,不得翻印;凡购买我社的图书,如有质量问题,请与当地图书销售部门联系调换。

湖北梦：开创经济发展的“黄金十年”



党的十八大明确提出了到2020年实现国民生产总值与城乡居民收入较2010年倍增的战略目标，这个宏大的中国版“国民收入倍增计划”承载了人民参与经济发展进程、分享经济发展成果的愿望，展现了稳步发展、均衡发展、文明发展和共同富裕，实现中华民族伟大复兴的“中国梦”。

湖北自古是创造梦想、实现梦想的热土。千年以前，博大浩瀚、重礼好乐的楚文明孕育了无数先贤哲人、文豪墨客，领长江文明之风骚；“湖广熟，天下足”、“九省通衢”、“唯楚有才，于斯为盛”的美誉奠定了湖北在全国政治、经济、文化、社会、生态发展中不可或缺的地位；19世纪后期张之洞在湖北倡导和推动的洋务运动，开创了我国近代制造业、近代大学教育、近代城市发展规划之先河；百年以前，惊心动魄的辛亥革命更是在湖北发轫，开启了我国推翻千年封建帝制、建立共和国的历史篇章。

当前，作为中部地区的重要省份和促进中部崛起的重要战略支点，湖北“中”气十足，已开启科学发展、跨越式发展的“黄金十年”。湖北发展的美好远景是所有湖北人共同的梦想，“湖北梦”书写着所有湖北人奋发有为的目标，激发着湖北人“敢为天下先”、“追求卓越”的信心和勇气。

“湖北梦”是“中国梦”的湖北篇，湖北之经济发展大有可为。湖北具备发展先进制造业、现代服务业和现代农业的优良条件，具备得天独厚的交通枢纽、物流枢纽、航运枢纽地位。湖北具有承东启西、迎南接北的产业转承优势，在生产要素、市场潜力和经济结构等方面均已具有推动未来十年经济快速增长的实力和能力。而且，湖北具有东湖国家自主创新示范区、武汉城市圈两型社会综合改革试验区的先行先试的政策优势，正迎来经济发展的大好战略机遇。

“湖北梦”正逢其时，“势”在必行。过去5年间，湖北经济增长呈现出前所未有的大好局面。2008年，湖北的地区生产总值首次进入“万亿俱乐部”，排在全国第12位；2011年，湖北的地区生产总值超过上海，位列全国第10位；2012年，湖北再上一层楼，地区生产总值挺进“2万亿俱乐部”，位次来到全国第9位。湖北经济连续9年实现双位数增长，各项重要经济指标均实现“高于全国，领先中部”的增长，地区生产总值在全国的位次近5年上升4个位次，这些在湖北过去半个世纪的经济发展历程中是前所未有的。

特别值得指出的是，2012年尽管国际国内的经济形势异常复杂，存在大量的不确定性、风险和脆弱性，中国经济增长率已经回落到7.8%，但是湖北依然以比全国水平高出3.5个百分点的增长率，实现了“逆势而上”的经济发展成绩。

与此同时，2011年和2012年湖北城乡居民收入增长连续快于地区生产总值的增长，城镇居民可支配收入的全国排名2011年为第16位，到2012年上半年已提升到第11位。广大民众不仅参与经济发展的过程，而且分享经济发展的成果，这是极其难能可贵的发展实践。

2013年，中国经济企稳复苏的态势已经基本形成，世界银行、国际货币基金组织等国际机构都已将中国2013年的经济增长率提升到8%以上。湖北未来十年的发展可谓占据了先机，具有很好的“上行趋势”。目前，我国以投资和出口驱动的传统型增长必须加快转型，未来的增长应该建立在内需尤其是居民消费内需驱动的基础上。湖北幅员广阔，推进内需性、内源型的增长具有地域、人口、产业基础、市场潜力、辐射范围等众多有利条件。因此，时代大任要求湖北在全国经济发展中担当更加重要的责任，湖北开创经济发展的“黄金十年”是“大势所趋”，是“因势而动”、“乘势而上”。

《山海经》曰：“大荒之中……有神，九首人面鸟身，名曰九凤。”凤是楚人的图腾，是至真、至善、至美的化身，是古时楚人审美情感的载体，凝结着湖北人敢为天下先的思想精髓。屈原在千古绝唱《离骚》中吟道，“亦余心之所善兮，虽九死其犹未悔”，“路漫漫其修远兮，吾将上下而求索”，豪迈的诗句彰显着湖北人不畏惧、不退缩、不放弃、有远见、砥砺前行的精神追求和自信。

“风舞九天”的“湖北梦”传递着温暖的正能量，更是带给人民对未来无尽的遐思和期许。“湖北梦”属于所有勤劳智慧的湖北人，“湖北梦”浓缩了所有湖北人对“幸福湖北”、“美丽湖北”的渴望，“湖北梦”要靠每一个有梦有追求的湖北人共同去实现。

目 录



001 | 富庶荆楚：曾经的经济辉煌

001 | 中国之“中”

003 | 湖广熟，天下足

004 | 共和国制造业的摇篮之一

007 | 筚路蓝缕，几番风雨：湖北怎么落后了？

007 | 1978—2004年，湖北失去了哪些机遇？

013 | 1980年代的南粤风云：广东发展“黄金十年”

018 | 1990年代的浦东物语：上海发展“黄金十年”

023 | 2000年代的江淮故事：江苏发展“黄金十年”

028 | 湖北与发达省份的差距日益扩大

033 | 后来居上 VS “中等收入陷阱”

033 | 所谓“中等收入陷阱”

036 | 那些耀眼的后来居上者

038 | 1960年代的东洋神话：日本发展“黄金十年”

040 | 1970年代的小城大事：新加坡发展“黄金十年”

042 | 1980年代的汉江奇迹：韩国发展“黄金十年”



045 **湖北再起飞，准备好了吗？**

045 湖北目前的发展水平排在全国哪个梯队？

046 湖北的经济发展处在什么阶段？

049 湖北现阶段经济发展的亮点及不足

071 **湖北未来“黄金十年”的经济发展路径**

071 为什么是湖北：湖北发展再起飞之“势”

074 为什么是现在：湖北正站在“黄金十年”的重要起点上

077 湖北未来“黄金十年”的经济发展路径

079 瞻望“黄金十年”：湖北能够追赶发达省份吗？

083 **新时代的“湖北追求”与“湖北自信”**

083 从“湖北精神”到“湖北追求”

084 竞进提质谋发展的“强省十年”

088 推动“包容性增长”的“富民十年”

091 从“道路自信”、“制度自信”到“能力自信”

097 **如何推动湖北发展“黄金十年”？**

097 增强创新驱动发展新动力：打造“中国光谷”名片

103 构建现代产业发展新体系：从“制造大省”迈向“制造强省”

108 实现“国民收入倍增计划”：建立扩大消费需求的长效机制

112 推动一元多层次发展规划：从“一枝独秀”到“满园春色”

116 从资源优势到竞争优势：“中国农谷”大有可为

119 打造“共和国立交桥”：推动现代服务业迅速成长

122 “楚商”再出发：民营经济发展迎来“黄金十年”

125 让世界认识湖北：在国际化进程中开拓未来

富庶荆楚：曾经的经济辉煌



中国之“中”

打开中国地图，聚焦中部，湖北的版图恰似一只昂首面西的坐狮，让人联想到狮身人面的斯芬克斯神秘而威严的侧影。蜿蜒的中国第一大江长江及其最大的支流汉水，宛若一大一小两条金色的飘带，舞动着这片土地上灵动而壮阔的生机。

湖北地跨东经 108°21'42"—116°07'50"，北纬 29°01'53"—33°6'47"。东邻安徽，南界江西、湖南，西连重庆，西北与陕西接壤，北与河南毗邻。东西长约 740 公里，南北宽约 470 公里。湖北总面积 18.59 万平方公里，占全国总面积的 1.94%。中国之“中”，就在湖北。

位居中国腹地的湖北，是中华民族灿烂文化的重要发祥地之一。从古代至近代，湖北经济社会文化发展的兴衰起伏，浓缩地展现了中国经济社会文化发展的恢弘历程。

春秋战国时期，楚国国力强盛，各业兴旺，产生了老子、庄子、屈原等一大批哲学家、思想家和文学家，历经 800 年，政治、经济、文化都达到鼎盛，创造了辉煌璀璨的楚文化，对中华民族的文化发展做出了重大贡献。

秦汉以降，及至魏晋南北朝时期，湖北地区凭借江河湖泊纵横、沼泽密布、气候温湿、雨量充沛的自然条件，形成了比较发达的农林渔业和手工业，在医学、数学、学术文化事业等方面都取得了很高的成就，武昌（今鄂州）、江陵、襄阳、夏口（今武昌）等城市的逐步兴起与便利的水陆交通促进了商业的发展。

唐宋时期，荆襄鄂地区农业生产成就更为突出，成为全国著名的粮食产区之



湖北版图：一只昂首面西的坐狮

一。茶叶、柑橘等经济作物的生产与贸易得到空前发展，制漆业为全国之冠，麻丝织、竹编天下闻名。经济发展带来文化的兴盛，众多文人墨客如李白、杜甫、白居易、孟浩然、皮日休、岑参、陆羽、米芾等游历荆楚，留下了大量瑰丽诗篇。

明中叶以后，汉口、沙市等城市迅速崛起，交通运输与转口贸易已十分发达。清代，湖北政区正式形成。随着农业生产技术的改进，湖北的农业经济得到长足发展，棉花种植与纺织印染业兴起。以商业贸易带动手工业发展，汉口、沙市、宜昌等城市经济发展迅猛，带动了整个湖北经济社会的发展。鸦片战争以后，汉口、宜昌、沙市相继开埠，湖北逐步沦为半殖民地，地方民族工业遭到沉重打击，交通、金融、财政等重要领域被外国控制，民族灾难日趋深重，阶级矛盾日益激化。至晚清时期，以武汉为中心的湖北洋务运动全面展开，湖北创办了一大批近代企业，倡导和推动了中国民族资本主义经济的发展。

在孙中山先生1919年的《建国方略》^①中，有两个宏伟梦想与湖北有直接关联。一个是兴修三峡水坝，另一个是兴建川汉铁路。前者关乎水路交通的疏浚和水力资源的开发，后者则关乎我国东西向陆路交通的开辟。孙中山很早就提出“交通为实业之母，铁路为交通之母”的著名论断，这两个梦想实际上体现了孙中山在湖北推进近代实业发展的愿望和实现路径。

孙中山对于湖北武汉的长远规划更是体现了非凡的远见卓识和宏阔的国际视

^① 《建国方略》是1917—1919年孙中山所著《孙文学说》、《实业计划》、《民权初步》三书的合称。关于湖北武汉的发展规划，见该书第三部“建设内河商埠”。



野：“武汉者……实吾人沟通大洋计划之顶水点，中国本部铁路系统之中心，而中国最重要之商业中心也。”“湖北、湖南、四川、贵州四省，及河南、陕西、甘肃三省之各一部，均恃汉口以为与世界交通唯一之港。至于中国铁路既经开发之日，则武汉将更形重要，确为世界最大都市中之一矣。所以为武汉将来立计划，必须定一规模，略如纽约、伦敦之大。”大约百年前，孙中山先生就提出了以武汉为中心构建全国交通网络尤其是铁路网络，把湖北武汉发展成堪比纽约、伦敦的国际大都市的宏大构想，体现了“中部兴，中国兴”的治国理念，展示了令人叹服的战略远见。

中国之“中”，就在湖北。这不仅是地理位置使然，历史发展使然，更是时代重任使然。

湖广熟，天下足

湖北是灵水孕育的沃土，这片土地因水而兴，得水独厚，湖北经济社会发展的过去、现在和未来都与水有着千丝万缕的联系。每一个乘坐飞机来到湖北的人，对湖北的第一印象应该是透过飞机舷窗看到的点缀在湖北大地上大大小小的江河湖泽，江似彩带，湖似珍珠，万千河汉水潭缤纷交错，好一派“水国”景观。

湖北境内除长江和汉水干流外，其他各级河流河长5公里以上的有4228条，河长100公里以上的有41条，河流总长5.92万公里。湖北素有“千湖之省”的称号，据普查，在20世纪50年代，湖北省面积100亩以上的湖泊有1332个，其中面积5000亩以上的湖泊322个。最近的湖泊调查显示，省内100亩以上的湖泊800余个，湖泊总面积2983.5平方公里，人均水域面积居全国前列。境内湖泊主要分布在土质肥厚的江汉平原，当年一曲《洪湖水，浪打浪》使得湖北湖泊大省、鱼米之乡的声誉名扬海内外。

天赐沃土，泽被苍生。正是在湖北这片神奇的土地上，孕育出中华民族最古老的农耕文化。炎帝神农氏被奉为华夏农耕文化的创始者，他行走于长江、汉水一带，遍尝百草，教化稼穡，播种长谷，推动中华民族由蛮荒的原始状态向农耕文明进化。至今湖北尚有“神农架”等一系列地名、遗迹纪念这位农业始祖，更有“五谷台”成为绵延数千年的神农祭奠之地。三国时曹植曾写下著名的《神农赞》：“少典之胤，火德承木。造为耒耜，导民播谷。正为雅琴，以畅风俗。”意思是说，

神农的功绩不仅在于发明农业工具和指导人们按季节收种，更重要的是他改变了民风，教化了民众。

“湖广熟，天下足”，天下粮仓，重在湖北。经过多年建设，湖北农业综合生产能力稳步提高，主要农产品产量位于全国前列，淡水水产品产量位于全国第一，粮、棉、油、猪、禽、蛋、菜、果、茶、中药材、食用菌、魔芋等产品，在全国占有举足轻重的地位。

2012年，湖北延续2004年以来稳定增长的良好态势，实现粮食生产“九连增”，全省粮食总产2441.81万吨，列全国第11位。特别值得注意的是，我国是世界上最大的水稻生产和消费国，而湖北水稻耕种面积和总产量持续位居全国前列，湖北每年向外省净调出粮食达70亿斤以上。

湖北是全国重要的优质商品棉生产基地，有1000万棉农和近100家纺织企业，纱锭600万锭以上，常年用棉在1000万担左右，对地方经济的发展有着举足轻重的作用。江汉平原、鄂北和鄂东三大棉花产区，已列入全国棉花优势生产区域发展规划。从棉花生产、收购、加工、棉纺、印染、服装加工到外贸出口，湖北棉纺产业优势令人欣喜，棉纺产品产值、出口额一直居全国前茅。

湖北水果资源丰富，栽培历史悠久，果树面积35万公顷，总产量370万吨，是全国水果大省之一。“春风疑不到天涯，二月山城未见花。残雪压枝犹有橘，冻雷惊笋欲抽芽。”欧阳修笔下的宜昌橘林，曾经是荒芜萧索的。如今同样的一片土地上，不仅遍野红果似火、汁甜如蜜，更耸立起一座座现代果品加工厂。宜昌开发的“秭归脐橙”属橘类上品，并成功申请到国家地理标志保护。

“布衣暖，菜根香，诗书滋味长”，这是自古以来至纯至美的人生三昧。“小阁烹香茗，疏帘下玉沟”，又是一番怎样的旷达心境和雅致人生！辛勤劳作赢得上天厚馈，湖北人对于幸福生活的解读就是这样简约质朴和充满诗情画意。

江声浩荡，沃野千里，楚天壮阔，湖山朗润。几千年来，灵水沃土吟唱着物华天宝的旋律，培育着湖北人的心智，滋润着湖北人的梦想，承载着湖北人的荣光。

共和国制造业的摇篮之一

湖北省作为中国近代工业的发祥地，曾是我国近代制造业的重要聚集区，是共和国制造业的摇篮之一。1890年起，张之洞在汉兴办近代工业。“汉阳造”步枪是



近代工业的民族名牌和杰出代表。

新中国成立后，湖北之所以驰名，首先是因为圆了国人“一桥飞架南北，天堑变通途”的梦想。据历史档案，在武汉建第一座长江大桥的设想最早由清末湖广总督张之洞提出，用以沟通南北铁路。孙中山先生在《建国方略》中非常详细地指出：“在京汉铁路线，于长江边第一转弯处，应穿一隧道过江底，以联络两岸。更于汉水口以桥或隧道，联络武昌、汉口、汉阳三城为一市。至将来此市扩大，则更有数点可以建桥，或穿隧道。”孙中山先生关于建设桥梁连通京汉铁路，以及通过桥梁、隧道扩展武汉这一重要交通枢纽建设的思路已经跃然纸上。1913年、1919年、1935年、1945年、1949年，武汉长江大桥的方案历经五次大型规划设计，融合了包括詹天佑、茅以升等我国桥梁专家以及德国、美国、前苏联等国著名桥梁专家的设计和施工智慧，足见此桥在中国近代发展史上的地位，也足见湖北在中国交通版图上至为重要的枢纽地位。

1955年9月武汉长江大桥动工，1957年9月正式完工。武汉长江大桥是新中国成立后在“天堑”长江上修建的第一座大桥，也是古往今来长江上的第一座大桥，是我国第一座复线铁路、公路两用桥。从全国的宏观角度来看，大桥的建成意义在于将京广铁路连接起来，使得长江南北的铁路运输通畅起来，对促进南北经济的发展起到了重要的作用。大桥通车后，社会、经济效益十分巨大，仅通车的头5年，通过的运输量就达8000多万吨，缩短火车运输时间约2400万车小时，节约的货运费超过了整个工程造价。更令人惊叹的是，2002年8—9月，武汉长江大桥进行了首次大修，经中科院专家测评，该桥的寿命至少在100年以上。

南北交通的根本性变化，大大促进了湖北省和武汉市建设进程，进一步奠定了素有“九省通衢”之称的武汉市的全国重要铁路枢纽的地位。

2012年12月26日，京广高铁全线通车，纵贯南北的大动脉进入高速时代。“百年京广”，武汉见证了中国人的铁路梦想。从武汉南至广州、深圳直至香港，北上北京、天津，东达江苏、浙江、上海，西去成都、西安等，均在5小时高铁行程之内，武汉与全国主要城市的距离大为缩短，成就了孙中山所说的“中国本部铁路系统之中心”。

湖北武汉制造业发轫早，门类齐。清末及民国时期，武汉经济曾位居亚洲前列。新中国成立后，武钢、武重、武锅、武船、武鼓、武汉肉联等一大批“武”字头企业陆续建成，极大地提升了武汉的经济地位和城市实力。1959年到改革开放初期，武汉的工业总产值位居中国第二；武汉是长江中游及华中地区的金融中心，为中国四大金融中心之一。



不独武汉，1980年代的湖北沙市成为轻纺工业发展的典范。1980年7月31日，国务院批准国家体改办《关于湖北省沙市经济体制改革综合试点报告》，沙市成为全国第一个经济体制改革综合试点城市。短短数年，在这座当时人口不到30万的城市中，培育了“活力28”、“沙隆达”等一批本土上市公司，建立了一大批合资企业，打造了包括“活力28”洗涤品、“荆江”保温瓶、“鸳鸯”床单、“沙松”冰箱、“沙东”洗衣机等全国知名品牌工业产品。沙市作为“全国明星城市”，曾经是全国中小城市发展的样板。

制造业是湖北传统的主导产业，扮演着全省经济发展引擎和“母基”的角色，在湖北省的财政收入中，制造业上缴税收始终占七成以上，可以说，“制造业兴则湖北兴”。

筚路蓝缕，几番风雨：湖北怎么落后了？



1978—2004年，湖北失去了哪些机遇？

中国经济改革开放之后，湖北经济发展尽管也取得了一些成效，但是不知不觉的，湖北经济发展在许多指标上却渐渐落后于全国平均水平。这一点让人费解，也颇为引人深思。

表1整理了湖北GDP的相关数据，从中我们可以看到，从1978年改革开放直到2003年，湖北尽管在经济增长方面也有很多进步，但是不论是增长速度还是增长水平，均不同程度地出现波动，经济发展的整体水平应该说是“相对落后”了。这主要表现在以下方面。

表1 湖北省历年地区生产总值（GDP）和相关指标（1978—2012年）

年份	GDP						人均GDP(元)		
	湖北GDP(亿元)		占全国比重		增幅(%)		全国	湖北	
	本币	美元	比重(%)	位次	全国	湖北	(本币)	本币	美元
1978	151.00	89.67	4.14	10	11.7	13.5	381	332	197
1979	188.46	121.20	4.64	9	7.6	15.6	419	409	263
1980	199.38	133.10	4.39	10	7.8	6.4	463	428	286
1981	219.75	128.89	4.49	10	5.2	6.5	492	466	274
1982	241.55	127.60	4.54	10	9.1	11.9	528	506	267

续表

年份	GDP						人均 GDP(元)		
	湖北 GDP(亿元)		占全国比重		增幅(%)		全国 (本币)	湖北	
	本币	美元	比重(%)	位次	全国	湖北		本币	美元
1983	262.58	132.88	4.40	10	10.9	5.9	583	543	275
1984	328.22	141.47	4.55	9	15.2	20.9	695	671	289
1985	396.26	134.92	4.40	10	13.5	16.2	858	801	273
1986	442.04	128.02	4.30	9	8.9	5.5	963	882	255
1987	517.77	139.11	4.29	10	11.6	8.4	1 112	1 018	274
1988	626.52	168.33	4.16	10	11.3	7.8	1 366	1 216	327
1989	717.08	190.46	4.22	9	4.1	4.5	1 519	1 373.6	365
1990	824.38	172.36	4.42	9	3.8	5.0	1 644	1 541.6	322
1991	913.38	171.59	4.19	9	9.2	6.6	1 893	1 668.6	313
1992	1 088.39	197.32	4.04	10	14.2	14.1	2 311	1 962.6	356
1993	1 325.83	230.10	3.75	10	14.0	13.0	2 998	2 361	410
1994	1 700.92	197.35	3.53	10	13.1	13.7	4 044	2 991	347
1995	2 109.38	252.59	3.47	11	10.9	13.2	5 046	3 671	440
1996	2 499.77	300.67	3.51	11	10.0	11.6	5 846	4 311	519
1997	2 856.47	344.57	3.62	11	9.3	11.9	6 420	4 884	589
1998	3 114.02	376.13	3.69	11	7.8	8.6	6 796	5 287	639
1999	3 229.29	390.11	3.60	11	7.6	7.8	7 159	5 452	659
2000	3 545.39	428.24	3.57	12	8.4	8.6	7 858	6 293	760
2001	3 880.53	468.83	3.54	11	8.3	8.9	8 622	6 867	830
2002	4 212.82	508.98	3.50	12	9.1	9.2	9 398	7 437	898
2003	4 757.45	574.78	3.50	12	10.0	9.7	10 542	8 378	1 012
2004	5 633.24	680.59	3.52	12	10.1	11.2	12 336	9 898	1 196
2005	6 590.19	804.50	3.56	12	11.3	12.1	14 185	11 554	1 410
2006	7 617.47	955.35	3.52	12	12.7	13.2	16 500	13 360	1 676



续表

年份	GDP						人均 GDP(元)		
	湖北 GDP(亿元)		占全国比重		增幅(%)		全国	湖北	
	本币	美元	比重(%)	位次	全国	湖北	(本币)	本币	美元
2007	9 333.40	1 240.90	3.51	12	14.2	14.6	20 169	16 386	2 179
2008	11 328.92	1 631.21	3.61	11	9.6	13.4	23 708	19 858	2 859
2009	12 961.10	1 897.39	3.80	11	9.1	13.5	25 575	22 677	3 320
2010	15 806.09	2 359.11	3.94	10	10.4	14.8	30 015	27 339	4 122
2011	19 594.19	2 946.49	4.16	10	9.2	13.8	35 181	34 132	5 295
2012	22 250.16	3 355.98	4.28	9	7.8	11.3	39 947	38 572	6 110

数据来源:全国 GDP 和增长率数据来自《中国统计年鉴》,湖北 GDP 和增长率数据来自《湖北统计年鉴》。

注:

- 1978—1992 年历年 GDP: 1992 年进行第一次全国第三产业普查之后,对 1978—1992 年的 GDP 历史数据进行过修订。
- 1993—2004 年历年 GDP: 2004 年第一次全国经济普查已对历年数据作出了修订,参见 2006 年及其之后各年份地方统计年鉴与《中国统计年鉴》。
- 2005—2008 年历年 GDP: 2008 年第二次全国经济普查已对历年数据作出了修订,参见 2010 年及其之后各年份地方统计年鉴与《中国统计年鉴》。
- 2009 年及其以后各年份 GDP: 国家统计局每年对数据作出修订,每年的修订结果见诸隔年的统计年鉴,如 2009 年 GDP 第一次核实数据在 2011 年统计年鉴上公布。GDP 最终修订数据参见之后的全国经济普查。
- “本币”即人民币,人民币折算美元,按国家统计局每年公布的年均价换算。每年的 GDP 数据均为当年价格。
- 2012 年的湖北省 GDP 数据是 2013 年 1 月省统计局发布的预估数据,对应的全国 GDP 数据是 2013 年 1 月国家统计局发布的预估数据。
- 湖北省 GDP 占全国 GDP 的比重根据每年度的统计数据计算,采取四舍五入精确到小数点后两位。

其一, GDP 增长时快时慢,起伏较大,增长路径不尽平顺。例如,1979 年的增速(15.6%)与 1980 年的增速(6.4%)之间差距达 9.2%;1982 年、1983 年、1984 年的增速犹如“过山车”一般,由 11.9% 突降到 5.9%,再陡升至 20.9%,



相邻年份之间增速的差距甚至高达 15% 之巨！同时我们发现，由于经济增长起伏跌宕，湖北经济总量的倍增路径也十分曲折。湖北 1978 年 GDP 为 151 亿元，到 1984 年实现倍增，用了约 6 年时间；从 1984 年到 1988 年的倍增用了约 4 年时间；从 1988 年到 1993 年的倍增用了约 5 年时间；从 1993 年到 1997 年的倍增用了约 4 年时间；而从 1997 年到 2004 年的倍增则花了约 7 年时间。

其二，在全国经济中的地位出现较明显的下滑。1978—1994 年，湖北 GDP 在全国的排名徘徊在第 9 位与第 10 位，其中 11 个年份排名第 10 位，排名第 9 位有 6 个年份（分别为 1979 年、1984 年、1986 年、1989 年、1990 年、1991 年）。1995—1999 年湖北 GDP 在全国的排名下滑至第 11 位，2000 年开始则继续下滑至第 12 位，湖北经济总量不仅落后于广东、浙江、山东、江苏，甚至落后于河南和湖南。

其三，增长速度总体较慢。1978—2004 年，湖北 GDP 的增长速度在 9 个年份（分别是 1980 年、1983 年、1986 年、1987 年、1988 年、1991 年、1992 年、1993 年、2003 年）低于全国平均速度。而且我们进一步发现，在此期间，有 7 个年份（分别是 1989 年、1994 年、1998 年、1999 年、2000 年、2001 年、2002 年）湖北 GDP 的增长速度比全国平均增长速度高出不到一个百分点（参见图 1）。以湖北经济发展所具备的自然资源、地理条件、工业基础、人力资源与科教发展等各种优势条件而论，湖北应该呈现出远高于全国平均速度的增长。然而在 1978—2004 年的 27 年间，多达 16 个年份，湖北的经济增长竟然低于或仅仅略高于全国平均增长速度，可见湖北的增长速度总体过慢了。我们还发现，在全国经济总量屡屡实现双位数增长期间，湖北在 1986—1991 年、1998—2003 年先后两次连续 6 年经济增长速度仅为个位数，增长速度的滞缓的确拖累了湖北经济，与许多发达省份在 GDP 方面的差距也由此扩大。

其四，湖北经济在全国的份额下降。在改革开放开始之初，湖北 GDP 在全国 GDP 中的占比 1978 年为 4.14%，1979 年为 4.64%，1978—1992 年均处在 4% 以上，但是起起落落，波动较大。1990 年代开始，湖北 GDP 在全国 GDP 中的占比下滑十分明显，跌落到 4% 以下，1995 年低至 3.47%。1998—2003 年持续 6 年湖北的增长速度均为个位数，湖北 GDP 在全国 GDP 中的占比也再次出现逐年下滑的趋势，到 2002 年和 2003 年下降到 3.50% 的低位（参见图 2）。经济增长亦如逆水行舟，不进则退。所幸的是，2004 年起，湖北经济重新回到双位数的增长速度，连续 9 年增长率高于全国平均速度，由此湖北 GDP 在全国 GDP 中的占比也开始止跌反弹，并呈现出不断上升的势头。